
PLATA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREȘCOLAR  
 
Copiii sunt admiși la creșă pentru program întreg. Părinții vor alege numărul optim de ore la 
creșă pentru copiii lor. 
 
Remunerația lunară pentru învățământul preșcolar este stabilită de directorul creșei la 
suma de ................ CZK    
 
Mesele fac parte din procesul de educație de la creșă. 
 
Întrebările părinților despre mese vor fi adresate Managerului cantinei școlare. Plata lunară 
pentru învățământul preșcolar este de ....... CZK pentru fiecare copil. Copiii cu frecventare 
preșcolară obligatorie, inclusiv copiii cu frecventare școlară obligatorie amânată, nu plătesc 
taxe de școlarizare. Copiii cu frecventare școlară obligatorie amânată vor plăti doar taxe de 
masă mai mari.  Plata pentru învățământul preșcolar și mese trebuie să fie plătită până în a .... 
zi în luna curentă. Părintele este obligat să se asigure că plățile sunt efectuate la timp  și că 
le respectă necondiționat. 
 
Următoarele persoane sunt scutite de taxele de școlarizare:  

• un reprezentant legal care primește o prestație recurentă pentru persoane cu dificultăți 
materiale – a se vedea amendamentul la Decretul nr. 43/2006; 

• copil în îngrijirea unui asistent maternal 
 
Scutirea de taxele de școlarizare: 

• este posibil în cazul în care copilul nu este prezent la creșă în timpul vacanțelor 
principale pentru nicio zi 

 
TAXELE PENTRU MASĂ:   ….. CZK pe zi    .... gustarea de dimineață 

... prânzul 
…. gustarea de după amiază 

 
Copiii care au împlinit vârsta de șapte ani în ultimul an de școlarizare plătesc taxe de masă în 
conformitate cu Decretul nr. 107/2005 privind mesele școlare. 
 
TAXELE PENTRU MASĂ:   .... CZK pe zi 

.... gustarea de dimineață 

.... prânzul 

.... gustarea de după amiază 
 
Dacă se convine în prealabil, gustarea după-amiaza sau dimineața poate fi anulată, de exemplu 
atunci când ajungeți mai târziu la creșă sau plecați mai devreme de la creșă. 


